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Anotace
Tato práce se zabývá představením nástrojů systémového myšlení a to hlavně

příčinných smyčkových diagramů. V první teoretické části je popsána samotná ob-

last systémového myšlení, příčinné smyčkové diagramy a také nástroje, které sou-

visejí s příčinnými smyčkovými diagramy, také zde pár ukázek z praxe, které kom-

binují využití příčinných smyčkových diagramů a systémových archetypů, které

rovněž spadají do oblasti systémové dynamiky. V praktické části práce jsou uve-

deny pravidla a principy, podle kterých jsou příčinné smyčkové diagramy tvořeny.

Možné způsoby tvorby těchto diagramů a jejich využití v praxi je ukázáno na něko-

lika praktických příkladech. Dále je testována vlastní schopnost tvorby příčinných

smyčkových diagramů na vybraném vzorku osob, kdy každá z těchto osob musela

vytvořit příčinný smyčkový diagram na stejné předem zadané téma a to podle pr-

votních instrukcí bez předchozí znalosti těchto diagramů. V následující části jsou

všechny tyto diagramy shromážděny a je z nich vytvořen jeden skupinový diagram,

který obsahuje prvky ze všech individuálních diagramů a zachycuje tak komplexní

pohled na řešenou problematiku. Závěrem jsou diskutovány získané výsledky

a poznatky o příčinných smyčkových diagramech a jejich přínos pro současný svět.

Annotation

Title: Selected problems of system dynamics modeling using
causal loop diagrams

This thesis presents tools of system thinking, especially casual loop diagrams.

In the first part, the area of system thinking, casual loop diagrams

and tools related to casual loop diagrams are described. Moreover, there are prac-

tical examples that combine the use of casual loop diagrams and system arche-

types, which also fall within the scope of system dynamics. In the practical part,

there are the rules and principles by which casual loop diagrams are formed. Pos-

sible ways of making these diagrams and their use in the practice are depicted with

the help of several practical examples. The ability to develop group casual loop
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diagrams on a selected sample of people is tested. This development was based on

the specific condition where each person had to create a casual loop diagram on

the same given topic according to the initial instructions without prior knowledge

of these diagrams. All created diagrams are collected in the following part, in which

a group casual loop diagram is formed. It contains elements of all the individual

casual loop diagrams and captures a comprehensive view of the addressed issue.

Finally, results are discussed and findings about casual loops diagrams and their

contribution to the contemporary world are outlined.
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1 Úvod
Tato práce se zabývá představením příčinných smyčkových diagramů a způ-

sobů jejich tvorby a také jejich využití v praxi. Tyto diagramy patří mezi nástroje

používané v oblasti systémového myšlení či systémové dynamiky.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je teoretická část

práce, kde je představena vlastní oblast systémového myšlení a možnosti aplikace

systémového přístupu na vybrané problémy z různých aplikačních oblastí.

Z nástrojů systémového myšlení jsou představeny pojmové mapy a příčinné smyč-

kové diagramy. Také je popsána problematika slučování diagramů a možnosti

tvorby skupinových diagramů. Následně je vysvětlena problematika systémových

archetypů, kde jednotlivé archetypy jsou ve stručnosti ukázány a následně jsou

uvedeny příklady aplikace systémového přístupu v praxi.

Ve druhé kapitole je představena metodika práce, tedy postupy tvorby práce

a jaké byly používány databáze pro hledání zdrojů prezentovaných dat.

Třetí kapitola je vlastní praktická část, která se zaobírá vlastní analýzou pří-

činných smyčkových diagramů. Jsou představeny jednotlivé možné způsoby tvorby

těchto diagramů a také pravidla, která by se při jejich tvorbě měla dodržovat. Dále

jsou prezentovány různé praktické příklady aplikací příčinných smyčkových dia-

gramů. Následně je testována vlastní schopnost tvorby těchto diagramů na zvolený

problém z vybrané aplikační oblasti, kdy budou zkoumány jednotlivé diagramy,

které byly vytvořeny vybraným vzorkem osob po seznámení s principy tvorby

těchto diagramů. Z takto individuálně vytvořených diagramů bude následovně vy-

tvořen skupinový příčinný smyčkový diagram, který byl sestaven za pomoci vhod-

ně zvolené slučovací metody. Nakonec je tento skupinový diagram prezentován

a blíže popsán.

Ve čtvrté závěrečné části jsou shromážděné výsledky a poznatky o příčinných

smyčkových diagramech diskutovány.

Obsah teoretické části práce je částečně převzat z bakalářské práce a doplněn

o nové informace.
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1.1 Systémové myšlení

Již od raného věku se každý učí, že jakákoli událost či problém má svou příči-

nu, která opět vznikla vlivem nějaké dřívější události. Tento pohled na svět, tedy

pohled ve smyslu vztahu „příčina-následek“ tzv. kauzalit, vede k tomu, že je často

aplikován i na řešení problémů. Použití tohoto způsobu pro řešení vzniklých udá-

lostí může vést ke vzniku nekonečného tzv. Aristotelova řetězu příčin a následků,

dokud se nedojde k úplně první příčině nebo v průběhu hledání neopadne zájem

[Sterman, 2000].

Obrázek 1 ukazuje způsob, který je často používán k řešení problémů. Princip

spočívá v porovnání stavu nastalých událostí se stanovenými cíly. Rozdíl mezi

vzniklou situací a požadovanou situací reprezentuje problém [Sterman, 2000].

Systémové myšlení je od výše představeného způsobu velice odlišné, protože

usiluje o komplexní řešení problémů, které bude respektovat organizační a sociální

prostředí. Problémy nevznikají z náhodných událostí a vlastní řešení těchto pro-

blémů se nevznáší ve vakuu, naopak problémy a jejich řešení jsou vzájemně prová-

zány. Tyto myšlenky jsou už dlouhodobě známé, byly přehledně uvedeny

v Sengeově knize „The Fifth Discipline“ vydané roku 1990. Senge představil čtyři

hlavní „disciplíny“ a to týmové vzdělávání, společnou vizi, správné personální obsa-

zení a mentální modely, které jsou základem úspěšné organizace. Pátou disciplínou

bylo systémové myšlení, která propojuje čtyři zbylé, poskytuje pojmy a nástroje

pro znázornění komplexnosti [Morecroft 2010].

Systémové myšlení lze obecně popsat jako skupinu disciplín, které podporují

tezi „vidět celek“. Tyto disciplíny umožňují široký i úzký pohled na výkonnost sys-

Obr. 1 - Pohled na svět pomocí kauzalit [Sterman, 2000]
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tému a tak napomáhají lepšímu porozumění a tím lepšímu rozhodování pro efek-

tivní management změn. Další definice systémového myšlení říká, že proces změn

v komplexních systémech není lineární a je charakteristický různým počtem zpět-

ných vazeb na odlišných úrovních systému. Tyto zpětné vazby vznikají díky příčin-

ným vztahům mezi elementy systému a jsou výsledkem zamýšleného i nezamýšle-

ného chování daného systému [McDermott, 2015].

Lidé často zmiňují tzv. vedlejší účinky, mluví o nich jako by to byla vlastnost či

rys reálného světa, ale není to tak. Ve skutečnosti nejsou žádné vedlejší účinky, ale

jen „účinky“ neboli vlivy, které působí na realitu. Účinky, o kterých předem víme

a jenž nám přinášejí nějaký užitek, nazýváme hlavní či zamýšlené. Účinky, které

předem nezamýšlíme a které vznikají pod vlivem našeho chování ve formě zpětné

vazby, která poškozuje systém, nazýváme vedlejší. Čili vedlejší účinky nejsou žád-

ný rys či vlastnost reálného světa, ale známkou toho, že lidské chápání systémů je

nedostatečné a omezené. Nezamýšlené vedlejší účinky vznikají, protože lidé často

jednají neuváženě, jelikož si myslí, že příčina a její následek musí být blízce spojeny

v čase a prostoru. Nicméně ve velkých a komplexních systémech (např. městská

centra, společnost, ekosystém atd.) jsou často příčina a následek od sebe časově

i prostorově velmi vzdáleny [Sterman, 2000].

Třetí definice systémového myšlení poznamenává, že proces změny v systé-

mech je proces učení. Začíná s velkým množstvím nejistoty a pokračuje k cíli, kte-

rým je jasně definovaná struktura systému s jeho atributy a dlouhodobými cíli.

Porozumění potřeb systému a následné efektivní plánování si vyžaduje zvážení jak

známých tak i neznámých věcí ohledně daného systému. Plánování chování uvnitř

systému je tak většinou podloženo vytvořeným modelem daného systému, který

informuje o stavu systému a jaký možný vývoj může vzniknout po lidském zásahu

do chování systému [McDermott, 2015].

1.2 Mentální modely

V procesu systémového myšlení se používá jak analýza (dekompozice systé-


[…]


metody byly vysvětleny na ukázkovém příkladu a poté již byla tato metoda úspěš-

ně aplikována na shromážděné diagramy a výsledkem byl představený skupinový

diagram. Tento diagram splnil účel, pro který byl vytvořen, tedy demonstroval

způsob, jakým lze efektivně třídit znalosti shromážděné o zkoumaném systému

a získat tak širší pohled na řešený problém. V případě zde daného problému bylo

sloučení diagramů 10 osob dostačující pro značný nárůst komplexnosti výsledného

skupinového diagramu oproti individuálním. Zároveň byla zachována vlastní inte-

grita všech individuálních diagramů, jelikož nebylo třeba řešit výrazné konflikty,

při kterých by si jednotlivé diagramy výslovně protiřečily. Výsledný skupinový di-

agram byl diskutován i s tvůrci individuálních diagramů, kteří vyjádřili spokoje-

nost s výsledkem a zároveň vyjádřili pozitivní názor na použití příčinných smyčko-

vých diagramů obecně k vytvoření modelu jakéhokoli požadovaného systému.
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4 Závěry a doporučení
V této práci byly představeny vybrané principy systémové dynamiky, zejména

se jednalo o bližší představení příčinných smyčkových diagramů. Díky představe-

ným principům a pravidlům jejich tvorby je zřejmé, že existuje více různých způ-

sobů, jak tyto diagramy tvořit, neexistuje striktní postup, kterého se tvůrce musí

držet, naopak lze tvořit volně dle vlastních potřeb a logických úvah, což je jedna

z věcí, která činí tento nástroj systémové dynamiky dostupný širokému spektru

osob a tak zvyšuje jeho použitelnost v praxi, což bylo i dokázáno na zmapovaných

praktických příkladech.

Další velkou předností těchto diagramů, která také byla díky uvedeným prak-

tických příkladům demonstrována, je univerzálnost použití z hlediska výběru pro-

blémové domény. Příčinné smyčkové diagramy lze použít na velmi různorodé pro-

blémy, ať už se jedná o sociální systémy nebo řešení problémů v systému technic-

kého rázu. Právě díky této univerzálnosti jsou tyto diagramy dobrým řešením, jak

postupovat v počáteční fázi při řešení daného problému, pokud je třeba blíže po-

chopit, jak daný systém funguje a co vše řešený problém ovlivňuje, často se tímto

postupem dá zabránit tomu, aby nebyly řešeny pouze symptomy problému místo

skutečných příčin.

Zmíněné vlastnosti příčinných smyčkových diagramů byly úspěšně testovány

na vybraném vzorku osob. Všechny osoby bez nejmenší předchozí znalosti příčin-

ných smyčkových diagramů byly schopny po úvodních instrukcí a krátkém sezná-

mení s danou problematikou vytvořit vlastní diagram na zadané téma. Shromáž-

děné diagramy splňovaly dané náležitosti a byly naprosto použitelné pro účel slu-

čování. Vybraná doména pro tvorbu těchto diagramů se týkala kvality rodinného či

partnerského života, což je sociální systém s velkým množstvím možných proměn-

ných a příčinné smyčkové diagramy tak posloužili jako užitečný nástroj pro zachy-

cení mentálních modelů vybraných jedinců na tuto problematiku, což potvrzuje

jejich užitečnost při shromaždování informací o daném systému. Informace získa-

né od více osob v podobě těchto diagramů, tak lze přehledně vizuálně porovnávat

a hledat případné styčné body, což může být užitečné při hledání příčin vzniklých

problémů ve zkoumaném systému.
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S výše zmíněným souvisí tvorba skupinových příčinných smyčkových diagra-

mů. Pokud je potřeba tvořit diagram více či méně špatně exaktně popsanému sys-

tému, tak je vhodným způsobem tvorby shromáždění informací o daném systému

od co nejvíce osob, které s ním mají zkušenosti. Získané informace v podobě indi-

viduálních smyčkových diagramů jdou následně sjednotit do jednoho diagramu

a tím lze získat relativně komplexní pohled na daný systém. Jak lze vidět na příkla-

du dynamiky rodinného života, tak skupinový smyčkový diagram může být o hod-

ně komplexnější než jakýkoli individuálně vytvořený diagram. Což potvrzuje i ná-

sledná konzultace s tvůrci individuálních diagramů, kdy většina potvrdila, že ve

skupinovém diagramu našla věci, které by je samotné k danému problému nena-

padly a že souhlasí s tím, že mají v daném systému své důležité postavení. I skupi-

nové příčinné smyčkové diagram najdou samozřejmě uplatnění v různorodých

systémech, což ukazuje i vybraný příklad s problematikou zasolování půdy, kde byl

skupinový diagram také použit pro úspěšné zmapování daného problému.

Závěrečným doporučením lze říci, že v současném stále pokrokovějším světě,

ve kterém se vyskytuje mnoho druhů více či méně komplexních systémů, hrají

principy oblasti systémového myšlení svou důležitou roli pro správnou orientaci

v těchto systémech. Příčinné smyčkové diagramy a potažmo i ostatní nástroje sys-

témového myšlení, jako jsou systémové archetypy či diagramy hladiny toku, patří

mezi důležité pomůcky při řešení vzniklých problémů či jen pro zmapování fungo-

vání daných systémů, což může být velmi prospěšné, jelikož správné pochopení

fungujících systémů může často zabránit špatným krokům, které mohou celý sys-

tém narušit, což může znamenat v lepším případě jen ztrátu peněz, ale v nějakých

případech mohou být i ohroženy lidské životy. O většině těchto nástrojů lze navíc

říci, že byly navrženy tak, aby práci s nimi po větším či menším seznámení dle dru-

hu nástroje zvládl i člověk bez předchozích zkušeností a i díky tomu mají stejně

jako celá oblast systémového myšlení své uplatnění ve většině odvětví a mají roz-

hodně svůj potenciál, díky kterému se více dostávají do podvědomí stále většího

počtu osob.
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