POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miloš Řezníček

Název práce: Vybrané problémy modelování systémů pomocí příčinných smyčkových diagramů

Autor posudku: doc. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

Cíl práce: Výběr vhodného přístupu k tvorbě skupinových příčinných smyčkových diagramů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V práci je možné příležitostně identifikovat drobné typografické nebo gramatické chyby (např. hned v abstraktu).

Struktura práce lehce tematicky přeskakuje, což způsobuje vložení kapitoly s cílem a metodikou až na str. 27. Ta tímto rozděluje teoretickou část o systémovém myšlení od teoretické části spojené s CLD diagramy atd. Změnou umístění druhé kapitoly by práce

hezký postupovala od teoretických aspektů k praktické části. V některých případech navíc nedává moc smysl vytvářet samostatnou kapitolu na dané úrovni (např. 3.1.1 nebo 3.3.1) – zabudování druhé kapitoly stejné úrovně by bylo vhodné.

Práce je zpracována pečlivě, po formální stránce v pořádku, všechny obrázky jsou čitelné. Seznam použitých zdrojů je rozsáhlý, jednotlivé položky jsou relevantní a autor je v textu poctivě cituje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor tematicky navazuje na svou bakalářskou práci, ve které se věnoval modelování systémových archetypů právě za pomoci CLD. V diplomové práci posunul toto téma dále a ukázal jeden ze způsobů, jakým je možné slučovat CLD diagramy. Student pracoval samostatně a proaktivně. Cíle práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem jste řešil sémantickou stránku slučování? Jaký postup navrhuje, aby tento zásadní problém nesnižoval vypovídací schopnost a hodnotu skupinového diagramu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 3. září 2016

podpis